II. *Castor et Pollux.* Si tanti esset rem levis momenti mutare, reponere hic oportet Castores; ita enim Minucius, unde hæc desumpta videntur, scribit; et mss. plurimi sufragantur.

Hercules ut hominem exuat. Non video, inquit idem Cicero, « quo pacto ille, cui in monte Cœtro illates lampades fuerunt, ut ait Accius, in domum æternam patris ex illo ardore pervenerit. »

Antrum Jovis in Creta. « Tres, inquit Cicero ubi sup., Joves numerantur, ex quibus primus et

secundus nati in Arcadia; tertius Cretensis, Saturni filius, cuius in illa insula sepulcrum ostenditur. » A quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. » Arnob., l. i.

Signare nummos. Tert. *Apol.*, c. 10: « Ab ipso primum tabulæ, et imagine signatus nummus, et inde serario præsidet. » Primus tamen Romæ nummos percussit Servius Tullius, si Plinio fides.

Rusticitatis. Ruris, quanquam Papias distinguat. « Rusticitas est morum; rusticatio est operis; cultura terræ. »

Mauri vero. Tertull. in *Apol.*: « Unicuique provinciæ et civitati suus deus est; ut Syriæ Astartes, ut Arabiorum Disares, ut Noricis Belenus, ut Africæ Cœlestis, ut Mauritanæ reguli sui. »

Cultura. Sic Tertull. de *Idol. Idolatriam, in homines esse culturam.*

Hoc ita esse Alexander M. Rigaltius contendit, hac revera ad alterum Alexandrum, nimirum Polyhistorem, pertinere: quæ conjectura in tantum ipsi placuit, ut ter ingesserit. Nimirum hic loci, in notis ad Tertullianum, et etiam ad Minucium. Decepti erant nimirum Cyprianus, Athenagoras, Minucius, Augustinus, imo probatissimi etiam apud ethnicos scriptores, qui omnes litteras ab Alexandro Magno, matri Olympiadi scriptas referunt, in quibus arcana hoc de numinum natalibus, metu ipsius potentes exortum perhibetur. Unus vero Tertullianus rem ipsam, si Rigaltius fides, dicitur assecutus; qui Cornelii Lentuli pædagogo tribuenda demonstrat, dum ait, « Quod Ægyptii narrant, et Alexander dixerit, et mater legit. » Ubi voces illæ *Alexander dixerit, οὐνάκτην* vult respicere; et quæ sequuntur, *mater legit*, scripta nescio quæ matri ejus dicata, ait liquido denotare. Mihi quidem nondum constat Ægyptios sacerdotes potentiam servuli Græculi adeo timuisse, nec dum matri pauperculæ a Polyhistore librum fuisse inscriptum didici. Unum hoc scio, vocem *digerent* apud scriptores nostros nihil amplius innuere, quam rei alicujus quidem qualemcunque emarrationem. Ita Tertull., lib. de *Patientia*, ait: « Si de aliquo bono sermo est, res postulat contrarium quoque boni recensere: quid enim sectandum sit magis illuminabis, si quod vitandum sit, proinde digesseris, » etc. Sic et Pontius: *Ut exemplum in litteras digeratur.* Porro quis crebet Cyprianum errare potuisse in volumine laudando, quod pro *insigni* habuit? aut Athenagoram qui diserte ait colloquia hæc cum sacerdotibus τὸν Ἡλιονόλαι, καὶ Μέμρην καὶ Θῆσαι contigisse? aut Augustinum hallucinatum, qui ter in libris de *Civitate Dei* epistolam hanc citat, dicitque a Leone sacerdote hæc Alexander prodita; monetque lectores ut Epistolam ipsam audeant, et recolant quæ legerunt? Sed item dirimat Plutarchus, in Alexandri rebus si quis alias versatissimus, et in historia testis locuples. Is in Alexandri Vita ait: « Ἀλέξανδρος τὸν ἔπιστολὴν προς τὴν μητέρα φρεσί, γεγονέας τινας αὐτῷ μαντίας ἀποφένους, ἃς αὐτὸς ἐπενελθὼν φράσει πρὸς μόνην ἔκθντην, » etc. Λέγεται δὲ καὶ Φάρμυρος ὁ Αἰγύπτων τοῦ φλοσόφου διακούσας, ἀποδέκασθαι μαγιστρὰ τῶν λεχθέντων, διὰ πάντας ἀνθρώπους βασιλεύοντας τὸν Θεοῦ, τὸ γέροντον τὸν ἕκαστον καὶ χρήτουν θεῖον ἔτιν, etc.

Gur nos hodieque nascuntur? Plin., l. II, c. 7: « Matrimonia quidem inter deos credi, tantoque sevo ex his neminem nasci, et alios esse grandevos semperque cados, alios juvenes atque pueros, atricolores, aligeros, claudos, ovoeditos, et alternis diebus viventes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. »

V. Perfidia prevenit. Feliciter successit. Sic infra, generis magnitudo provenit. Vid. Tertull., de *Speciebus*. et Adv. Marc., l. I.

Deum quoque Cloacinam. « Cloacina simulacrum in cloaca maxima repertum Tullius conjectavit; et

A quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. » Arnob., l. i. *Pavorem palloremque.* Pariter apud Ciceron. disputatur, l. III de *Nat. deor.*: « Amor, dolus, metus, labor, invidentia, fatum, senectus, mors, tenebrae, miseria, querela, gratia, fraus, pertinacia, parsæ, hesperides, somnia: quos omnes Erebæ et Nocte natos ferunt. Aut igitur hæc monstra probanda sunt, aut prima tollenda. »

Ab orbitatibus Orbona. Hæc omnia in mas. probatissimis desunt, et sensum perturbant: tamen quia in Beneventano, Veronensi, Corbeiensi, et uno saltem e quatuor Vossianis comparent, retinemus. De Orbona apud Plinium, l. II, et Cicer., l. III de *Nat. deor.* occurrit mentio. *Orbali liberis parentes in tutela sunt Orbonæ*, inquit Arnobius. Quod forte Suburbanæ, quæ erat lectio recepta, locum fecit. Aut pro orbitatibus Orbona, inversis ultimis litteris factum, ab orbitate suburbana.

Ceterum Mars Thracius. Μαρπότων. Lycophron vocat.

Est et Venus calva. Lactant. l. I, c. 20: « Urbe a Gallis capta; obsecsi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, ædem Veneri calvæ consecrarentur. »

Regulus auspicia servavit. Valerius Max. l. I, cap. de *servata Religione* ait: « In his quæ ad custodiam religionis attinent nescio an omnes M. Attilius Regulus præcesserit. » Dein paucis interpositis subiungit: « Poterunt profecto dii immortales efferatam mitigare sœvitiam; cæterum quo clarior esset Attilii gloria, Carthaginenses moribus suis uti passi sunt. »

Mancinus religionem tenuit. Ratenus scil. quod postquam Lanuvii in Hispaniam ituro prodigia acciderant, tertius, converso itinere, *Genuam petit*: qui ibi scapham ingressus, alio prodigio, quod tamen sprevit, terrebatur. Vid. Val. Max. l. I, cap. de *Prodig.*

Pullos edaces. Cic. l. II, de *Divinit.*: « Flaminius non paruit auspiciis: itaque perit cum exercitu. At anno post Paulus paruit: num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? »

C. Cæsar ante. Cicero, de *Divis.*, l. II: « Quid ipse Cæsar? cum a summo aruspice moneretur ne ante brumam in Africam transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, unum in locum omnes adversariorum copias convenientissent. » Ita Sueton. in Jul. c. 95.

VI. Hos et poetæ dæmonas norunt. Notandum vocem pridem fuisse mediæ, imo laudatæ, significationis: neque melius intelligentiæ quam a scientiæ cognomentum accepere. Unde in sacris litteris quinque tantum mali spiritus dæmones vocantur, sed passim dæmonia audiunt. Postquam vero Valentiniiani aliique Gnosti dæmonas sive Æones suos tanquam mundi conditores et rerum arbitros depreædicabant malos genios Ecclesiæ Patres dæmonas appellabant: bonos vero, angelos semper dixerunt.

Principius Hostianæ. Plin. l. XXX, c. 4: « Primus existat (ut quidem invenio) commentatus de ea Ostianæ, Xerxem regem Persarum bello, quod is Græci intulit, comitatus: ac velut semina artis portentosæ sparsit, obit infecto, quacunque commoverat, mundo. Hic maxime Ostianæ ad rabiem, non aviditatem modo scientiæ ejus, Græcorum populos egit. »

Plato et Hermes. Alter in *Timæo*, alter in *Pæmandro*.

VII. Somnos inquietant. Quos spectant fortassis illa Judæi Apostoli: κυνηγούσει σάρξ μὲν παντερεῖ.

IX. Quod vero templum. Tertull. de *Speciebus*, c. 40, habet: « Nec minus tempia quam busta despiciimus. » Minut. Fel.: « Tempia ut bysta despiciunt. » Pariter Arnob. l. I et Clem. Alex. in *Protrept.* aliisque ex Patribus adversus illa defun-

torum sepulchra et claustra numinum inveniuntur. Interim Ecclesias, ὁράσα Κυπρίανον, Εὐκτηπίου, οἰκούς, areas, et loca Dei omnipotens cultui sacra, semper admirans. Simile observare est in voce αὐτῆς αἵρεσις, a qua abhorrebat perpetuo Christiani: altaris vero sive εὐαγγελίου nomen, ultra amplexabantur.

Nec nomen Dei queras, ἐνομά τῷ ἀρχέτυπῳ Θεῷ εὐδεικεῖς εἰστε, etc. Justin. Apol. II, Ita quodlibet Dei nomen ἐνεχωντός. Minut.: « Nec nomen Deo queras, Deus nomen est illi. »

Vulgus in multis naturaliter Deum constitutus. Hæc res peculiari commentario Tertulliani argumentum facit, nimirum, de Testimonio animæ.

XIV. *Ad agnitionem veritatis ocularentur. Locutio a Tertulliano mutata: « Hirundo si excœaverit pullos, novit illos oculare rursus de sua Chelidonia. » Quia voce similiter utitur in lib. de Pudicitia.*

Quod est Christus. Jam mystici corporis membra, deinceps gloriam ejus participes.

CIRCA ANN. CCXLVIII.

TESTIMONIORUM AD QUIRINUM ADVERSUS JUDÆOS.

PRÆFATIO IN DUOS LIBROS PRIORES.

*Obliviperandū fuit. Tractatus istos Cyprianum scripsisse, et *Testimoniorum libros* olim appellatos, non tantum Beda et Gennadius alii sequorū temporum auctores fidem faciunt: sed Pelagius, Hieronymus et Augustinus, id ipsum testantur. Scilicet, *Pelagius Testimoniorum libros scribens, se imitatorē, īmō exp̄istōrem operis beati martyris Cypriani scribentis ad Quirinum fātetur*, ut inquit Hieronymus, *adv. Pelagianos*, I. I. c. 9. Quod et Augustinus repetit iisdem fere verbis, I. IV *contra duas Epistolas Pelagianorum*, c. 8 et 10. Quinimo observare licet, non modo duos priores libros sed et tertium, ex Patrum predictorum sententia, Cypriano tribuendum. Siquidem illa loca ex Jobi xxv, I Joan. I, et Psal. LI (ab ipais laudata ex libro Cypriani *ad Quirinum*), non in priorum aliquo, sed ultimo reperiuntur. Imo Hieronymus divertissimis verbis, non modo librum, sed ipsum etiam caput designat; dicena, *in quinquagesimo quarto titulo tertii libri posī*, ubi etiamnum habentur. Rigorit itaque requirenti, *unde liber tertius quem certe non habet vetus editio*, respondere licet, quod ab eodem Cypriano, licet aliquanto serius, a quo priores, prodiit.*

Tractatum hunc non nisi post Cypriani episcopatum fuisse transmissum ostenderet Quirini sub filii titulo compellatio, nisi illa in quibusdam codicibus desideraretur; et insuper constaret, non modo episcopos, sed etiam presbyteros, pariter suos discipulos titulo isto compellasse. Quo tempore ad Quirinum hoc scriptum dirigebatur illum neophytm fuisse, hinc suadetur; si quidem dicat Cyprianus: « Legenti tibi interim prostant, ad prima fidei linea menta formanda; » et deinceps: « Bibere uberius, et saturari copiosius poteris; si tu quoque ad eosdem divines plenitudinis fontes, nobiscum pariter potatus accesseris. » Unde si ad Quirinum in epist. 77 et 78 pari fere passu cum Cypriano nominatum (quod satī verisimile videtur) haec pertineant, certe longe ante extrema Cypriani tempora prescripta fuisse comparebit. Aut si forte libelli isti serius aliquanto missi fuerint, materies tamen silvam pridem collectam digestam minime dubitaverim. Proindeque non prorsus absurdam fuisse lectionem illam ms. codicis D. Vossii quæ ait, *Libellus compendio libri ante digestus est*. Reversa quisquis scribendi methodum a Cypriano usurpatam diligenter consideraverit, facile animadverteret hoc ipsi post acceptam fidem primum fuisse studium, ut non tantum in S. Litteris fieret veritatem, sed ut illas quæst in

A locos communes accurate digestas in numerato habet. Hoc enim ipsi solemne et fere perpetuum est ut in quocunque argomento versetur, Scriptura testimonia glomeratim proponat, et tanquam ex armamentario instructissimo in aciem producat. Quod letorem in limine fere operis observasse minime pigebit.

Demum cum formula illa sub qua passim in his scriptis citentur S. Litterarum testimonia, et ipsæ SS. Librorum nomenclature, prorsus diverse sint ab illis quæ in reliquo opere occurrant, varietatis istius (quando utrorumque eundem fuisse auctorem considererit) vix alia ratio reddi poterit, quam quod diversis temporibus scriberentur; et proinde dicendum, tractatum hunc reliqua omnia quæ sequuntur prævertisse.

Sperabam quidem ex largo hoc quod in tractatu isto habetur Scripturarum spicilegio ad versionis latine quæ Hieronymianam præcessat restitucionem, gradum aliquem præstrui potuisse. Et certe, si modo sibi ubique constaret Cypriani textus, loca illa quæ a lectione vulgata discrepare deprehenduntur, pro antiquæ versionis reliquiis non immerito haberemus. Sed cum ea sit lectionum in mss. codicibus varietas, ut plura simul occurrant quæ vulgatis discrepant; et in his quid a Cypriano scriptum fuerit, codicibus sibi invicem non respondentibus minime constet: porro cum primorum auctorum Patres, in S. Scripturis laudandis diversimodo se habeant, curam hanc ceu tantum non deploratam censemus. Flam. Nobilius aliquique viri eruditæ, Tertulliani, Cypriani, Hilarii, Ambrosii, Hieronymi et Augustini lectiones Scripturarum, ex libris impressis affatim ingerunt; parum memores in codicibus mss. rem aliter atque aliter passim se habere. Interim gratias immortales Deo opt. max. habendas sunt: cujus providentia paratum est, ut in pene infinita vocalium discrepantia, rerum momenta et doctrinæ ordo usque inviolata permaneant. De scripturis nulla pene lis est, licet de scriptione ubique dubitetur.

B *Judeos secundum quæ fuerant. Cyprianus in Magistri scriptis adeo libenter et fere perpetuo se exercuit, ut paucissima præterierint, quæ non libello eiusdem prorsus argumenti denuo tractaverit. Quemadmodum enim *de Baptismo* commentarium edidit Tertullianus, ita *de Gratia Dei*, sive *baptismo*, *ad Donatum* (ut epistolas *ad jubaianum*, *Pompeium* alias ea de re præterea) scriptis martyrum noster. Quomodo de *Idolatria* egit Tertullianus, sic de *Idolorum vanitate* disseruit Cyprianus. Porro deinceps videre erit tractatus Tertulliani *de Cultu seminarum et Virginibus velandis*; *de Patientia*, *ad Scapulam*, *ad Martyras*, *de Oratione*, *de Paenitentia*, *de Præscriptione*; quasi ἀντίτυπα, respici ab auctoris nostri scriptis, *de Disciplina et Habitū Virginum*; *de Bono patientiis*; *ad Demetrianum*; *de Exhortatione Martyrii*; *de Oratione Dominicā*; *de Lapeis*; *de Unitate Ecclesie*. Quæ omnia semel hic indig-
tasse sufficerit.*

LIBER PRIMUS.

I. *Judeos in effensam. Fastus Judeorum validissimum opposuit obicem quominus in obsequium fidei venirent. Rectissime ergo hinc exordium sumitur; quemadmodum olim a sancto Stephano factum, et ab apostolis in *Actis* atque *Epistolis* videmus præstitum.*

Ejecti de *Egypto*. Lectio Cypriano, nec non Tertulliano fere perpetua; nata videtur ex homonymia vocis Ιων quæ rei non ascensum modo, sed mutationem status aut loci fere omnem denotat. Quod in Graeco ἡρός, Latino *toto*, nec non et vernaculis nostris linguis passim obtinet.

Derelictus est Juda. Licet in mss. plerisque desiderentur quæ sequuntur ad finem hujus capituli, tamen, cum in Siprensi reliquisque impressis comparant, et etiam vulgatam versionem non sequantur, pro nupero assumpto minime ducimus.

II. In Basilei. Regnorum puta Judæi, et decem tribuum sive Israelis. Sero admodum ex Hebreis fontibus hauserunt Christiani; unde etiam nomen Graeca nomenclatura plerorumque S. Codicis librorum, ad vernacula nos traximus linguis peruenit. Inde Genesim, Exodum, Leviticum, Deuteronomium, etc., appellamus. Codices aliqui mss. Latinis verbis hæc efferunt, sed pauci præ reliquis qui Græcam nomenclaturam agnoscunt; proinde nihil mutandum censemus. Idem de formula laudandi Evangelia cata Matthæum, cata Joannem, etc., dicendum.

Ruris passeres. Στρουθίον avis sive passer. In textu hebr. est στρουθίον quam vocem retinuerunt Aquila et Symnachus, et ἄγρου scripsere; unde utrisque vocibus retentis; lectio ἄγρου στρουθία in Græcis exemplaribus obtinuit.

Metatura falsa. In Heb. λύρα μὲν σχεῖνος φευδής, sed cum arundine non modo scriberent veteres, sed et metirentur; pro stylo scribæ, metatura substituebatur. Ex contortis arundinibus funiculus mensorum, Zach., II, 4, σχεῖνον γεωμετριῶν appellatur.

V. *Fide mea.* In Græco textu habetur δικαιός μου ἐκ πίστεως ζῆσται, alia exemplaria, et fortasse antiquiora, transpositis vocibus legerunt ἐκ πίστεώς μου, quam lectionem sequuntur exemplaria nonnulla Novi Testamenti, ad Hebr. x, 38. vid. lib. III, hujus scripti c. 42.

VIII. *Renovate inter vos novitatem.* Novate vobis novale, inquit interpres Vulg., sed prior lectio est Tertullianus, qui aliquando novitatem, aliquando etiam novamen reddit.

IX. *Ne dicant.* LXX Interpretes habent τὸν μὴ μαθεῖν. Lectionem hanc agnoscit paraphrasies Chaldaeus, qui reddit: הַנְּבֵא לִבְנֵי יִשְׂרָאֵל. Ad mentem auctoris nostri sic locum explicat Procopius: Δῆσον τὸν νόμον, οὐκέτι γάρ χρεῖα τοῦ Μωϋσέως νόμου. οὐδὲ τῶν παρ' αὐτοῦ μαρτυρίων, τῆς καινῆς παράδεδομένης διδασκαλίας τοῖς διδάσκοις αὐτοῦ, τοῖς ἐξ ἑνὸν κεκλημένοις, οἵτινες φανεροὶ ἔσονται σφραγίζοντες τὸν νόμον τοῦ μὴ μαθεῖν αὐτὸν, οὓς ἔτι διτὰ χρησιμὸν τῇ παραβεστεῖ τοῦ χριστοῦ.

XI. *Quia non permanerunt.* Hæc licet mss. suffragio destituantur, tamen ex versione a vulgata aliena, et Cypriani consona; auctoramentum sibi præstant. Quod de sequentibus, pariter in exemplaribus desideratis dicendum.

In plebem. Hellenistæ, ut gentem Israeliticam ab ethniciis distinguant, λαὸν appellare amant; quam vocem studiose vertit Noster: cui solemne est fideles plebem, et plebem slantem dicere. Minus accurate Tertullianus populum dicit, quemadmodum vulgatus interpres et alii passim veteres.

XV. *Domum in nomine.* Ubi Deus revera inter homines habitabat; et propitiatorium pro totius mundi peccatis exhibuit. Hanc vero corporis sui in templo Hierosolymitano præfigurationem Dominus noster in Evangelio passim declarat.

XVI. *Holocausta arietum.* Voce hac utuntur Ireneus et Tertullianus, et vetera Vulgatæ versionis exemplaria.

Non est mihi voluntas. Locus a nemine fere antiquorum Patrum præteritus, quando de sacrificio novi fœderis sermo occurrit. Late eum explicat Ireneus adv. Hæres. I. IX, c. 30: « Dominus noster suis discipulis dans consilium primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingratii sint; eum qui ex creatura panis est accepit, et gratias egit dicens: Hoc est corpus meum: et calicem similiter, qui est ex creatura qua est secundum nos, suum sanguinem confessus est. Et Novi Testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab apostolis accipiens in universo mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat, primitias suorum munierum in Novo Testamento, de quo in duodecim

A prophetis Malachias sic præsignificavit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens. et sacrificium non accipiam de manibus vestris, Quoniam ab ortu solis ad occasum, nomen meum glorificatur inter gentes, et in omni loco incensum offertur nomini meo et sacrificium purum, quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens. Manifestissime significans per hæc, quoniam prior quidem populus cessavit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offertur Deo, et hoc purum: nomen autem ejus glorificatur in gentibus. »

Et cap. 33 addit: « Quoniam nomen filii proprium patris est, et in Deo omnipotente per Jesum Christum offert Ecclesia: bene ait secundum ultraque, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium purum. Incensa autem Joannes in Apocalysi, orationes ait esse sanctorum. » Et cap. 34: « Offerimus ei quæ sunt ejus, congruentem communicationem et unitatem prædicantes carnis et spiritus. Quemadmodum enim qui est a terra panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et cœlestis; sic et opera nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. » Justinus Martyr in Dial. cum Tryph. p. 844 D. Edit. Paris. 1636: Ἀρχιερεῖς τὸ ἀληθινὸν γένος ἔσπειρον τοῦ Θεοῦ, ὡς καὶ αὐτὸς ὁ Θεὸς μαρτυρεῖ, εἰκὼν ὅτι ἐν παντὶ νότῳ ἐν τοῖς ἕβδοις θυσίαις ἐνάρτεον αὐτὸν καθαρὰς προσφέροντες. Οὐ δέχεται δὲ παρ' οὐδὲν τοῖς ιερέοντος αὐτοῦ. Πάντας οὖν οἱ διὰ τοῦ ὄντος τούτου θυσίαις ἐξ παρέδονται Ιησοὺς ὁ Χριστὸς γίνεσθαι, τουτόστιν ἐστὶ τῇ Εὐχαριστίᾳ τοῦ δρόπου καὶ τοῦ ποτηρίου, τὰς ἐν παντὶ τόπῳ τῆς γῆς γίνομέν τινες τῶν Χριστιανῶν προλαβὼν ὁ Θεὸς, μαρτυρεῖ εὐχαριστίους ὑπάρχειν αὐτῷ· τὰς δὲ οὐδὲν τοῖς ιερέοντος γίνομέν ταις, λέγων καὶ τὰς θυσίας ὑπὸν οὐ προσδέχεσθαι ἐκ τῶν χερῶν ὑμῶν. Διότι ἀρό ἀντολῆς ἥλιου οὐκοῦ δυσμῶν, τὸ δύναμι μονοδέξασθαι, λέγει ἐν τοῖς ἔθνεσιν. οὐμεῖς δὲ βεβηλοῦτε αὐτὸν καὶ μεχρὶ νῦν φιλονεικουντες λέγετε, διτι ταῖς μὲν ἐν Ἱερουσαλήμ ἦστι τῶν ἑταῖρον οἰκουμένων Ἱερεψηλτῶν καλούμενοι θυσίας οὐ προσδέχεται ὁ Θεός· τὰς δὲ διὰ τῶν ἐν τῷ διαστορῷ τότε δὴ ὄντων ἀπὸ τοῦ γένους ἔτεινον ἀνθρώπων ἐνύχιας προσίσθαι αὐτὸν εἰρητέαι, καὶ τὰς εὐχάς αὐτῶν θυσίας καλεῖν. Οὐτὶ μὲν οὖν καὶ σύχαι καὶ εὐχαριστίαι ὑπὸ τῶν ἄλλων γινόμεναι, τελεῖαι μόνα καὶ εὑδέρεστοι εἰσὶ τῷ Θεῷ θυσίαι, καὶ αὐτοῖς οἷμι· ταῦτα γάρ μόνα καὶ Χριστιανοῖς παρέλαβον ποιεῖν, καὶ ἐπ' αναμνήσεις δὲ τῆς τροφῆς αὐτῶν ἤρας τε καὶ θύρας, ἐν δὲ καὶ τοῦ πάθους διάποσθοντος δὲ ἐπονθεῖ δι' αὐτοῦ ὁ Ιησος τοῦ Θεοῦ μέμνηται. Tertul. adversus Marc. I. III, c. 31: « Ut pariter concurreret et Malachias prophetia: Non est voluntas mea, dicit Dominus, et sacrificia vestra non accipiam; quoniam ab ortu solis usque in occasum nomen meum glorificatum est in nationibus, et in omni loco sacrificium nomini meo offertur, et sacrificium mundum; gloriam scilicet relatio, et benedictio, et laus, et hymni. » Lib. IV, c. 1: *Sacrificium mundum*

D interpretatur quod sit simplex oratio de conscientia pura. Loco ergo victimarum, et ex cassis animalibus viscerationum, sola apud Christianos superest rationale et incurrantium sacrificium, quod Malachias verbis, מינחה תורת, mincha teora, hoc est, oblatione farrea cum suo libamine, pane scilicet et vino; illo semper duraturo sacrificio Eucharistico; et precum piarum thymiamate constat.

XVII. — *Ante Luciferum.* Tertullianus Adv. Marc., I. 5, c. 9, Judæos refutat, qui nocturnam Verezchim nativitatem verbis istis designatam satagabant, Dominique nostri natalibus prophetiam asserit.

XX. — *Angeli septem.* Ad eum morem in aula Persica septem primarii satrapæ privilegio gaudent, ut aspicerent et converearentur ante faciem

regis. Ex laudato hic loci, necnon alibi, scriptore A hoc, satis importune confectum ait Pamelius, *Tobise librum esse canonicum. Minime dubitandum libros Veteris Testamenti qui Apocryphi dicuntur, et in Hebreis fontibus minime carent, in libris Græcis quibus Hellenistes uterantur passim reperi, et proinde jure merito Christiani, qui ab Hellenistis Iudeis Biblia sacra mutuerantur, ind scriminatim testimonia exinde, præsentim adversus Hellenistas desumpserat. Postquam xxii sacri codicis volumina recensuisset Josephus contr. Apion. lib. i : Τὰ δικαίων πεποιημένα, subjungit, Ἀπὸ δὲ Ἀπρεφέου μέχρι τοῦ καθ' ἡμάς χρόνου, γέγραπται μὲν ἔκστατα, πίστεως δὲ οὐδὲ ὁμοίως ἔξισται τοῖς πρὸ αὐτῶν, διὰ τὸ μὴ γενέσθαι τὴν τῶν προφητῶν ἀκριβῆ διαδοχήν· δῆλον δὲ ἐστιν ἐργα φάντας ἡμεῖς τοῖς λόγοις γραμμασὶ πεποιημένους· τοσούσους γάρ αὐτοὺς ηὔην παρρηκτός, οὐτε προσθέντες τις εἰδένει, οὐτε φέρειν αὐτῶν, οὐτε μεταβελεῖν τετόλμους, etc. Si quis vero ex Rabbinorum nuperorum placitis, qui juratissimi Christiani nominis hostes, a versione Græca librisque ab Hellenistis vernacula idiomate conscriptis maxime abhorrent, de veteri Iudeorum indeole sententiam ferat, eorumque instituta exinde mettiatur; is certe a vero, toto (quod ait) celo aberrabit. Illi namque nihil antiquius habuere quam ut sacram gentis sua philosophiam et res gestas litteris consignarent, aliorumque ea in palestra studiis impensissime faverent. Quod non tantum ex scriptis Siracidis, Tobise, Esdræ, Baruchi, Philonis, Aristobuli, Demetrii, Eupolemi, et Josephi dignoscitur, sed ex Sibyllinis carminibus, Phocylide aliisque Iudeorum personatis lucubrationibus manifestum est.*

XXI. — *Formosi oculi. Χαρονοί terribiles. Vera videtur lectio Formidolosi in sensu passivo. Ita Sallustius ait: « Regibus boni quam mali suspectiores sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est. » Pater Cicero: « Conservatio stabilis judicii in iis rebus quæ formidolosæ videntur. »*

Christo meo Domino. Χριστῷ μου Κύρῳ. Librarii, quibus solemne est mutare quod non intelligunt, Κύρῳ reposuere. Quæ lectio apud omnes fere veteres obtinuit. Et quidem cum Cyrus, liberator populi Dei, Messias ejus sive unctus dicatur, et Domini nostri typum gessit: verba hæc rectissime Domino nostro tribuantur.

XXIX. — *Ut Phœnicum. Lectionem hanc non facile mutamus, præsentim cum codicum suffragio abunde muniatur. Interim dicendum, prorsus verisimile videri auctorem scripsisse quasi russem, quæ codicis Veronensis est lectio, et cuius vestigia remanent in iis libris in quibus scribitur quasi russem. Idem de locis Tertulliani dicendum adv. Marc. l. iv, c. 10, et etiam in Scorpiano. Rubrum colorem russem dici omnibus notum.*

TESTIMONIORUM LIBER SECUNDUS.

I. — *Dominus condidit. Eusebius et Hieronymus pro ἀπόστολο legendum contendunt ἀπόστολο, quibus Hebreus textus consentit. Philo autem Iudeus, Ignatius, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Origenes, auctori nostro in hac lectione præsivere. Dominoque nostro verba illa tribuebant; quod Ariani etiam fecere, et nefarii dogmatis seu certissimum præsidium adhibuerunt. Sed esto, Filium Pater condidit, æterna nimis generatione. Æterni certe Patris non nisi coœvus esse poterit Filius.*

II. — *Sapientia edificavit. Totum fere octavum caput, quod huic aditum facit, ab Irenæo l. iv, c. 37, Justino martyre adv. Tryph., Tertulliano adv. Herm., Cypriano l. i ad Quirin., c. 1, et Origene apł. Apł. l. i, c. 2, Domino nostro, late et diligenter addicitur: unde merito hoc in contextu Cyprianus, quæ de eadem Dei sapientia dicuntur, Ecclesiae ejus mysteriis explicandis adhibet. Quod*

A de excelsa prædicatione ad craterem hic habetur, LXX interpretibus acceptum referendum, qui scriperant ὑψηλὸν κήρυγμα ἐπὶ κρατῆρα; et videntur legisse pro עלי רבי יען Ecclesiam septenario numero denotari, cap. 20 superioris libri dictum est. Quod v. Domus et templum Dei Christus, cap. 13 ejusdem libri docetur. Reliqua titulus capitis explicat.

III. — *Eruat cor meum. Suaviter irrident Ariani Nicænos Patres et scriptores nostri sæculi orthodoxos, qui hæc et similia S. Litterarum loca, ad Domini nostri divinitatem stabilendam attulere. Sed considerare oportebat, a Nicæni Patribus hoc imprimis comprobandum incubuisse, fidem ab ipsis commendatam in Ecclesia olim fuisse receptam; seque eo prorsus modo S. Scripturas interpretatos, quemadmodum ecclesiastici scriptores ante motam controversiam interpretarentur; hunc vero Psalmum non modo Auctor ad Hebr., l. 8; Irenæus l. iv, c. 66; Justinus martyr adv. Tryph., Orig. in So. i, et Patres fere omnes Messiae tribuunt; sed hoc a Iudeis ipsis, Chaldaeos paraphrase, Kimchio, Solom. Iarchi, Aben Ezra præstatum. Textum vero hunc de sermone bono, ad essentiale Dei verbum referendum, non tantum hoc in loco Cyprianum, sed in plurimis Tertullianum intellexisse, in comperto est. Notandum porro veteres divinum λόγον, sermonem potius quam verbum appellasse.*

IV. — *Allum est brachium. D. Hieronymus, licet versionem hanc quæ LXX respondet multum mutaverit, fateatur in Commentario locum posse intelligi super Iudeos qui Christum brachium Domini nescierunt. Nec abudit Chaldaeus paraphrastes qui ait תְּגִלָּי כִּרְיֵהוֹן אֶסְךְ לְטוֹא זְנָה כִּי רְדֹלָת לְאַוְטָפָנָה. וַיְכַרְתֵּךְ זִיכָּרוֹן רְשִׁיעָנָה. Certe Christum esse brachium Dei, præter Procopium in hunc locum, aliosque consimiles; docuerunt Justinus martyr Apol. 2, et adv. Tryph., nec non Tertul. Adv. Prax. parag. 71 et 72, et de Resurrect. c. 59. Manum vero Domini esse divinum λόγον, testem appellamus Chaldaeum paraphrasten, qui quod in textu Hebreo habetur reddit frequenter טוֹבָר רַיְנָה quibus verbis Deum opt. max. apud illum scriptorem denotari notissimum est.*

In serras formatas. Certissima hæc est lectio, et græces versioni consona, quæ habet ἀντίστοιχον τοιχούς ἀμάξης ἀλεύνα καινούς περιστροφικόν. Hujus supersunt vestigia in ms. illis qui in serras formatas habuerunt. Recepta buc usque lectio, quæ in se returnata posuit, Itali alicuius librarii videtur commentum, qui (quod id genus hominibus solemne est), ea apposuit quæ ipse magis sibi visua est intellexisse. Tota autem hæc perioche, in Sprensi, Remboldi, Erasmi et Manutii editionibus desiderata licet fuerit; tamen cum in impressis alia compareat et in ms. quam plurimis habeatur, et insuper Vulgatam versionem minime referat, retinenda omnino videtur.

V. — *Vocavit eum angelus Domini. Sufficisse poterat ad vindicandam hanc auctoris nostri de Christo angelo fœderis sententiam, locum parallelum novi Testamenti, nimis I Cor. x, 9 (pro methodo a me usurpata) apposuisse. Quis enim contra Dominum ipsum, eusvs Apostolos veteris instrumenti interpres audiendus erit? Sed cum novatores in hoc argumento nihil non sibi licere crediderint, et audacter doceant, angelum qui olim patriarchis et Moysi apparuit, et Jehova fere perpetuo appellatur, creatorum et ministrantium spirituum satellitio annumerandum: unde Socinianorum placitis patetissimus aperitur aditus (quid enim proderit ostendisse, Dominum nostrum, Deum et Jehova, in S. Scripturis dici, si hoc pariter angelis qui buscunque legationem aliquam Dei vice obuentibus tribuatur?); non pigebit dixisse, dogma hoc ab uni-*

versa primitiva Ecclesiae sententia et fide omnino abhorrente. Quod Christus ceu angelus foederis ἦν ὁ Μωϋς καὶ τῷ Ἀβραὰμ καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπόλεστοις πατρῷσας αὐτὸς καὶ δύμηντος, per multas paginas diligenter probat Justinus in *Dial. adv. Tryph.*, atque etiam in *Apot.* 2. Similiter disputat Irenaeus l. III. c. 6, et l. IV. c. 17 et 26: Clem. Alex. *Pædag.*, l. I. c. 7; Tertul. *adv. Jud.* c. 9 et *contra Marcion*. l. II. c. 27, et *contr. Prax.* c. 16; Origen. in *Isa. hom.* 4. Porro in eadem versatissima sententia qui secuti sunt Patres, Euseb. *Hist. eccl.* l. I. c. 2; Basil. *adv. Eunom.* l. II. et l. IV.; Athan. l. IV., *cont. Arian.*: Hilar. *de Trinit.* l. IV. et l. XII.; Greg. Naz. orat. 33 et 49; Ambros. in *Ep. ad Coloss.* c. I. v. 15, et in *I Thes.* c. IV. v. 16; Augustin. *epist.* 112: Synodus Antioch. et Syrm. apud Athan.

Non deerit. LXX habent, ὑποτελῆται, præ timore dimittet tutelam. Tert. celabit, præ timore subducet se.

VI. — *Illi Deo.* LXX posuerunt τῷ Θεῷ τῷ δούλῳ,
quam emphasin minime prætermittendam duxit
auctor noster. Locum pariter allegat Justin. *adv. Truh.*

Omnis rarus. Heb. **לֹא** non modo vallem, sed et rurus significat: sed Esaias hic loci alia voce, scil. **כְּעִיטָרָה** utitur. In lectione vero omnes fere codices consentiunt.

*Nomine ejus gloriabuntur. □*W sive nomen, Deum apud Hebreos sonat. Et sub hac notatione hic intellectum arbitrari fas erit. Certe LXX qui κατακυριεύονται posuerunt, יְהוָה לְךָ non legisse certum est.

Deus benedictus. Locum hunc allegat Irenaeus 1. iii, c. 48, et diligentissime premit Tertul. adv. Prax. parag. 13 et 15. Et merito id quidem, quando ut Proclus de fide rectissime dicit παρέστουσιν εὐκοπαρίας ἀπότυχεν, et maxime solemniter formulam contineat, qua in Ecclesia Judaica Deo opt. max. honos exhibebatur. Interea agnoscere oportebit, vocem Deus in Spirensi, veteri innominate, Remboldi et Erasmi editionibus abesse: sed in sequentibus habetur, atque etiam in omnibus mas. quos consului. Quamobrem defectus iste jure merito ab Erasmo librariis imputatur; presertim cum in Pauli textu vox ista ubique occurrat. Porro οὐτὶς ex lingue sancte idiomate, nulla voce addita, Deum ubique significat.

Possidet ea. Exemplaria plurima legunt κληρονόμους τάντα sed alia, atque illa non contemnenda, habent κληρονόμους τάντα, cui lectioni non tantum auctorem hunc, sed etiam vulgatum interpretem astipulari cernimus.

VII. — *Non senior neque angelus.* Diversitatis hujus quae in versione LXX, et vul. atque hac occurrit, ratio petenda est a vario vocis ΤΥ significatu; hanc enim defective scribi pro ΤΥ putabant LXX, et πρέσβης seu *legatus* posuere. Hos sequitur Tertul. *adv. Marc.* l. iv, c. 22, et prophetiam Domino nostro asserit. Latina vero versio vocem πρέσβεων in eo significatu accipiebat, quo *senem* denotat. Hieronymus autem sensu radicis ΤΥ *tribulatum* reddit.

IX. — *Præstat agonem.* In LXX exemplaribus passim, et Justin. Mart legitur Κυριψ παρέχεται passim εγών; sed etiam olim videtur lectum Κυριος παρέχει ἐγών; sic enim non modo hoc in loco auctor noster, sed et alibi in Epistolis, et etiam Irenæus et Tertullianus locum efferunt.

Cognoscat ut præserat mala, commulabit bonum.
Lectionem hanc genuinam puto, utpote miss. fere
omnium præsidio muniam, ac etiam Irenei suf-
fragio fultam (qui rarissime ab auctore nostro dis-
sentit in Scripturarum recensione); et demum ad
LXX mentem propius accidentem. Agnosco pro
commulabit apud Iren. l. III, c. 26, a Feuardentio
factum *communicavit*; sed ipse fatetur quod in aliis
editionibus alter habetur, et certe in ms. Arunde-

liano priori modo scriptum reperio. Fortassis voces a vulgato interprete descriptæ, feliciter Hebræam veritatem exhiberent; sed non queritur quid optimum, sed quid a Cypriano positum.

Ipse tuum observabit. Vulgata lectio quam ipsam retinet, nullos habere fautores in eruditio hoc aseculo, si non plus valeret partium, quam veritatis utcunque manifestar studium. Certe Irenæus ter locum eo prouerso modo, quo auctor noster, citat: observandum vero in Græcis exemplaribus olim lectum fuisse ἀντίον τον τρόπου, licet ipos scripsisse τρόπῳ minime sit dubium.

X. — *Et homo est. Inscrutabile*, inquit vul. ; *desperate morbidum* alii. In Hebreo habetur *Non Want* quae vox secundumisse defective scribitur, ut finale shin pro sustentaculo sit *tu* 'holem, et hominem significet. Certe Tertullianus ita textum hunc redidit, « ut ostenderet (verbis Hieronymi utor) quod homo sit Dominus atque Salvator, secundum distinctionem carnis assumptae, nullusque possit nativitas eius scire mysterium. » Loca sunt *adversus Judaeos de carne Christi, Adv. Marcion.* I. III.

Procedet homo de semine ejus. LXX habent οὐκέτεις δύναμος ἐξ τοῦ σπέρματος αὐτοῦ. פָּדוּלִים בְּשָׂם qua de situla, proverbiali apud Hebreos locutione hominum a parentibus ortorum derivationem denotat. Unde non tantum hic LXX vocem בְּנֵי δύναμον reddunt: sed et Targum per בְּנֵי interpretatur. Notari etiam poterit vocem יְתַעֲשֶׂה quae sequitur, in eo significatu intellectam videri quo brachium resert. Κυριεύειν θεούς κολλάν, idem prorsus est quod Psal. LXXXVIII, v. 23, dicitur, Ιησοῦς ἐν θελάσθι χείρα αὐτοῦ, καὶ ἐν ποταμοῖς δεδύναται αὐτοῦ. Demum advertere licebit, in verbis proxime sequentibus לְמִינֵי tanquam lectum, ψωθήσεται ἡ Γώ, inquit LXX. Imo Symmachus pariter, ψωθήσεται ὑπὸ Γώ. Ex Ezech. xxxviii et xxxix, et Apoc. xx, 8, discimus per Gog et Magog (gentes imprimis barbaras) hostes Ecclesie designari; at hic dicitur illas regnum fore Christi, quod ex Evangelii prædicatione eventum felicissime sortitum est.

XI. — *Et fidem consequetur.* Hoc est autem quod in LXX interpretum exemplaribus etiamnum legitur. Credibile vero est ipsos scripsisse etiosthos, nam in Habakkoo est: **הַנִּתְבֹּא אֶת־עֲמָקָם**.

XII. — *Non exigua est. Cujus contradictorium profiteri videtur textus Hebreus. Pariter LXX habent ἀλυτρός εἰ. Sed auctor noster sequitur lectio- nem D. Matthei qui ait: οὐδέποτε ἀλυτρὸν εἴ. Imo vero, si R. Tanchum, eruditio Iudeo, fides, verita- tem Hebream exhibet D. Matthei lectio. Monet quippe ille, vocem ΤΥΤ que parvum sonare perhibe- tur, rem utique pretio magnam denotare.*

XIII. — *Iesum sacerdotem.* Locum hunc Domino nostro attribuit Justin. martyr in *Dial cum Tryph.*, nec non Tertullianus *adv. Jud.* et *adv. Marc.* I. m., c. 7, qui ait : « Zacharias in persona ipsius Christi, imo et in ipsius nominis sacramento, verus summus sacerdos. »

XIV. — *Justus perit.* Hæc ad Dominum nostrum pertinere docent Justin. mart. in *Apol.* II, et *Dial.* cum Tryph.; Iren. I. IV, c. 67; Tert. *Adv. Marc.* I, m. c. 22, ita pariter Hieron.: « *Justus perit de quo dicit uxor Pilati: Nihil tibi sit et justo illi.* Qui lotis manibus *Innocens sum ego*, inquit, a sanguine *justi- huius».*

XV. — *Venile mittamus lignum*. Alli aliter hunc locum reddunt nimirum, *Destruiamus arborē cum fructu ejus*; aut *mittamus lignum in carnem ejus*: hoc est, fustibus coerceamus. Sed maxime litterallis est videtur sensus quem LXX et vulgatus interpres retinēnt, et Targum Jonathanis agnoscī בְּמִלְחָמָה אֶגְדָּמָן. Locum utique laudat Justinas in Dial. cum Tryph., et Tertull. *adv. Jud.* cap. 10. Nonnulli ex Rabbiniā lignum ipsum designant, et taxum esse volunt, ex cuijs venenato succo tonica confecta autemant.

Et accepit lapidem magnum. Minime putandus est auctor noster credidisse lapidem illum fuisse Christum; sed illo lapide fuisse adumbratum eum qui revera *audivit omnia quæ dicta fuerunt*. Pariter Tertullianus circumcisos ait Israelitas a Josua, *petrina acie, id est Christi præceptis, petra enim Christus.* Adv. Marc. I. iii, c. 16, et I. iv, c. 13. Eodem prorsus modo Apostolus, I Cor. X, 4, dicit *omnes bibisse eundem potum spiritualiorem, et bibebant de spirituali consequenti eos petra; petra autem erat Christus.*

XVI. — *Ecce nos.* Pro si legisse videtur ita. *nos.*

XVII. — *Ascendamus in montem.* Locum hunc diligenter exsequitur Tertull. adv. Jud. c. 3, et adv. Marc. I. iii, c. 21.

XIX. *Indicite curationem.* Θεραπείαν sive cultum solemnem, habent LXX. Sed cum illa vox pariter ea officia denotet quæ ægris exhibentur, in hoc sensu reddidit Latinus interpres.

Procedat Sponsus. Dominum nostrum sponsi titulo insignitum abunde constat. Ne vero quis opinetur, temere locum hunc allatum in hujusc generis negotio, recordari oportebit, prophetiam hanc Act. II, 19, ab Apostolo Messiae assertam. Locum Jeremie xvi qui sequitur, eodem modo interpretatur in commentariis D. Hieronymus. Alterum qui succedit Psal. xviii, pariter interpretatur Tertull. adv. Marc. I. vi, c. 11.

Virtutis Domini. LXX legunt ἐνάπεις Κυρίου : quo modo vocem ΝΩΣ passim reddunt.

XX. *Expandi manus.* In eamdem mentem Justin. Apol. 2, et Dial. cum Tryph., nec non Tert. adv. Ju-dæos, c. 13, textum hunc interpretantur.

Erit pendens vita tua. Sic locum hunc interpretatur Tert. adv. Jud. cap. 11.

Fodderunt manus. Psalmus iste ita certo ad Messiam pertinet ut Judeos habeat confitentes, qui tamen ut se expediant duplicum comminiscuntur Messiam, alterum ben Joseph, humilem illum quidem, et hic loci descriptum : alterum ben David, principem et bellatorem. Quod ad verba haec attinet, ex iis sunt quæ geminam inter Hebreos sortiuntur sententiam. Et viri eruditii, licet alibi lectionibus ab Hebreis receptis addictissimi, illam dicendi formam quam LXX sequuntur, quæque ΤΛΩν vel ΤΛΩν σφέαν, sive *foderunt* habet; hodiernæ quæ ΤΛΩν ὁ λέων, sive *sicut leo* exhibit, preferendam censem.

Configi clavis. LXX, καθήλωσον ἐκ τοῦ φόβου σου τὰς σάρκας μου. Aquila ἡλῶθι posuit. Unde hariori licet primam scriptiōem fuisse καθῆλωσον. Hoc loquendū genere utitur Salomon Eccles. XII, 12: Αἴτιοι σφέων, ὃς τὰ βούληστα, καὶ ὃς τὸ πυρούμενον. Vel ut Theodol. ἥλοι πατηγόντες. ΜΩΡΑν Hebreum non tantum horruit significat, sed etiam *clavis conficit*.

Dies ejus. Diem Domini Messiae tempora designare satius notum. Vid. Act. II, 20. Auctor noster pro ἀλητούς, ἀλεκτούς legisse videtur.

Deus suspenditur. LXX, οὐδὲ ὃς ἀνθρώπος δὲ θεός διατρέψει. Quod scholiastes Græcus non incommodè interpretatur: Απαγνόνται, τοῦτο οὐτενόνται: τὰ γὰρ πρεμένα σαρέύονται.

XXII. *Texit celos virtus ejus.* Locus iste apparatus omnem traditæ olim legis describit, cuius mediator foderis Angelus, sive Dominus noster. Tertul. I. IV adv. Marc. c. 22, transfigurationem dominicam verbis illis exhiberi contendit: quæ quidem passionis secuturæ adumbratio, teste D. Luca, c. IX, 33. Notetur verba illa et illic *constabilita est virtus glorias ejus et constituit dilectionem validam*, esse duas versiones ejusdem textus, hebrei nimirum, וְיִתְבָּשֶׂל קְרַבְתִּי quæ ex homonymia lingue istius natæ. Talis in sequenti voce וְיִתְבָּשֶׂל quæ *verbum* et *pestem* sonat, occurrit; et proxima וְיִתְבָּשֶׂל quæ *terram torridam*, et primum ardorem denotat.

Imperium super Numeros. Tert. adv. Jud. c. 40:

A « Quis omnino regum insigne potestatis suæ humero præfert, aut non in capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliquam propriæ vestis notam? Sed solus novus Rex sacerdorum Christus Jesus, novæ glorie et potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet. »

Cum levabat manus. Tert. adv. Jud. c. 10, et adv. Marc. lib. III, c. 18: « Jam vero Moses quid utique tunc tantum, cum Jesus adversus Amalec prælibabatur, extensis manibus orabat residens, quando in rebus tam attonitis, magis utique genibus positis, et manibus cædentiibus pectus, et facie humili volutata. orationem commendare debuisset? nisi quia illic ubi nomen Jesu dimicabat, dimicaturi quandoque adversus diabolum, crucis habitus quoque esset necessarius, per quam Jesus victoriā esset relaturus. » Ita Justin. mart. Dial. cum Tryph.

Super lignum vite. Ut secundus Adam prime certius responderet, quemadmodum alter mortem per lignum orbi intulit, alter vitam dedit. Pariter et orbe post diluvium reparato ὁ Νῶε ἐν τῷ πολέμῳ, ἐκούσαντος τοῖς θασοῖς, inquit Justin. mart. in Dial.

XXIII. — *Occidet sol meridie.* Prophetia haec ad passionem dominicam refertur, non modo ab auctore nostro, sed etiam Iren. I. ix, c. 66; Tert. adv. Marc. I. ix, c. 43. Ita locum Jerem. sequentem interpretatur etiam Iren. I. iv, c. 66. Vox *septem*, ab utroque omissa.

XXV. — *Vivificabit nos post biduum.* Sic Tert. adv. Jud. c. 14, et adv. Marc. I. iv, c. 43.

Lavent vestem suam. Hunc Exodi locum respexisse videtur, D. Jo. in Apoc. VII, 14.

XXVI. — *Qui assisterant ei obtulerunt eum.* Pro ἐπάκτοις αὐτοῦ προστέθην, quæ lectio Chaldaea respondeat, olim legebatur, οἱ παρεπτήστες προστήγαντες αὐτὸν, ut ex Justino in Dial. patet. Porro Tertullianus legit qui assisterant adduxerunt illum, adv. Marc. I. III, c. 9. Unde pro afferabant, librarii videntur scripsisse offerebant. In reliquis etiam auctor noster, nec non Tert. lectionem Justini martyris sequuntur, relicta LXX.

Ut suscitentur. In hac lectione consentiant massic codices; rectius diceretur, *ut judicentur.*

XXVIII. — *Ecce dies Domini venit.* Hanc Malachias prophetiam sibi asserit Dominus Matth. XI, 14. Illum qui sequitur, diem judicii spectare monet paraphrastes Chaldaeus, qui psalmum XLIX respiceret docet ΤΛΩν γένεται διη magni judicii. Cui concinit August. de Civit. Dei I. XX, c. 24. Similiter Psal. LXVII, qui Arcæ fodieris, et illic divinae presentes celebrandas destinatur, multo illustrius στήνωσιν illius in carne exequitur, quod monet D. Paulus Eph. IV, 9.

Ut separaret. LXX legunt τοῦ διαχρήνα. Revera extremum iudicium per separationem expedietur. Vld. Matth. XXV, 32.

D *Turbabuntur a facie ejus.* Hoc licet in Græcis exemplaribus compareant, desiderantur in fontibus Hebreis.

Exterminabis in omnibus gentibus. Κακοληρονομήσει LXX habent. Qui quid sibi vindicat, alios possesse, sione excludit.

XXIX. — *Quis nuntiebat vobis.* Τις ἀναγγελεῖ διὰ LXX habent, qui pro ΤΛΩν legisse videntur γένεται. Quod sequitur de τόπῳ εἰσιν seu loco æternō euphemismum Hebreum sapere videtur; τόπον βαστῶν, D. Lucas appellat. Sero erat quando infernus per Tophet et gehennam designabatur.

Auerste portas. Lectionem hanc genuinam puto licet Pamelio aliter visum; nata enim videtur ex Græci textus ἀρπα τόπος homonymia, nec a librariis errore potuit contingere. Loco ex Psalmis quæ hic congeruntur, Domino nostro vindicere super vacuusasset labor; siquidem pieraque a Judæis ipsa Messiae tribuantur. Dominus noster, Jean. X,

4; seipsum portam profitetur; atque in hanc men- A tem Clemens in Epist. ad Corinthios, geminum locum Psal. cxviii, 'Ανοίκτη μοι πύλας δικαιούντης, interpretatur.

Ministri mei turbarentur. Ἡγωνίζοντο, inquit Apostolus, in agonia versarentur: Dominus suam agoniam descripturus ait, nunc anima mea turbata est.

Paravit pater meus. Constans est auctor noster in hac lectione, quemadmodum etiam Ireneus. Illam agnoscit mss. Cantab. velutissimus, ut et alii codices Græci, qui legunt ὁ θρόμαξ ὁ θερής μου.

CIRCA ANN. CCXLIX.

TESTIMONIORUM LIBER TERTIUS.

Liber tertius. Liber hic licet in editione Spirensi, veteri innominato et Remboldi desideretur; in Erasmi, quæque ipsum secutæ sunt omnibus, deinceps reperitur. Porro mss. codices passim exhibent. Genuinum esse auctoris nostri scriptum, superius ex Hieronymi, Augustini, siorumque veterum suffragiis ostendimus. Mantissæ autem loco addere etiamnam licebit, non modo titulum 54, hujus libri disertis verbis ab Hieronymo laudatum fuisse, sed etiam titulum quartum ab Augustino sèpius citari, nimirum *Retract.* I. II. c. 4; *Adv. Pelag.* c. 9; *De Prædest.* sanct. c. 3. Inficias non iverim testimonia quedam a librariis interpolata, alia verbis vulgati interpretis descripta occurrere; sed hæc ad libri ipsius statum non pertinent: et omnia fere veterum scripta ex æquo tangunt. Recitus dubitari poterit an liber iste ad Quirinum tertius, vel singularis potius, sive juris dici debat. Quæ adversus Judæos superius habentur testimonia; unicum, licet bipartitum, opus confidere videntur: quod argumenti ratio, et Epistola præmissa suadere poterint. Quin imo diversi prorsus argumenti quæ sequuntur testimonia, et Epistola denuo addita, tractatum hunc novis auspiciis scriptum testantur. Unde non male codex Lambethanus præcedentes libellos pro uno dicit, atque hunc qui sequitur, non tertium, sed secundum ad Quirinum librum appellat. Sed quandoquidem altera numerandi ratio invaluit, ab eadem minime recedendum ducimus.

I. — An. 249 librum hunc novis omnino auspiciis, et tamen ante persecutionem conscriptum; anno 249, quo exente, persecutio intentabatur, assignandum duximus. Sed ne a reliquis testimoniorum libris divelleretur, tractatui *de Habit. virginum*, quem ante episcopatum scriptum putamus, inverso aliquantum temporis ordine, præmisimus.

II. — Aut enim subjectos vobis subpungitis. Tertullianus pariter per disjunctivam particulam legit, quæ ad lites jejunatis. Unde utrique legisse videntur, ἢ γάρ τοὺς νυχεύρους υμῶν υπούσσετε, ἢ σίς κρίσις, etc.